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1. ÚVOD

Obsahem bakalářské práce je návrh možností optimalizace konstrukce

ostnatoválcového drtiče hnědého uhlí navrženého a vyrobeného společností Prodeco,

a.s. pro použití v Úpravně uhlí Ledvice společnosti Severočeské doly, a.s.

Vývoj drtiče byl ovlivněn zadávacími podmínkami. Drtič bylo potřeba zabudovat

do stávající konstrukce pásových dopravníků a přesypů umístěných v budově třídírny

druhů. Nebylo možné měnit konstrukci a rozměry jednotlivých provozovaných zařízení.

Dalším omezujícím faktorem byl požadavek na kontinuální provoz drtiče s plynulým

průchodem drceného materiálu s kapacitou minimálně sto padesát tun za hodinu.

Významným omezením byla také nemožnost zasáhnout do konstrukce budovy.

V místě, kde drtič pracuje, je velmi omezený prostor a po instalaci drtiče musí budova

i nadále vyhovovat bezpečnostním i požárním předpisům. Při zkušebním provozu

drtiče se vyskytlo několik problémů pramenících zejména z uvedených omezení.

Bakalářská práce je zaměřena zejména na problémy související s pohonem

rotoru drtiče. Přenos kroutícího momentu byl dosud řešen pomocí klínových řemenů.

Tento převod však nebyl zcela funkční z důvodu pohyblivosti jedné klínové řemenice.

Bylo potřeba navrhnout nová řešení pro správnou funkci drtiče. Všechna navrhovaná

řešení bylo nutné vyhodnotit a porovnat mezi sebou z mnoha technických hledisek.

Cílem bakalářské práce je vybrat nejlepší z navržených technických řešení

směřujících k odstranění provozních problémů ostnatoválcového drtiče a následně

ověřit funkčnost vybraných vylepšení při zkušebním provozu drtiče.
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2. POPIS DRTIČE

2.1. Důvod výroby drtiče

Především v důsledku stále se zpřísňujících legislativních požadavků zejména

z pohledu emisních limitů a účinnosti došlo v posledních letech k výraznému posunu

ve vývoji při výrobě kotlů všech velikostí. Tříděné uhlí se používalo zejména

při spalování v menších spalovacích zařízeních s výkonem převážně do čtyřiceti

kilowatt sloužících především v komunální sféře. V této kategorii byly klasické roštové

kotle spalující kostku a Ořech1 nahrazeny novými, fungujícími na principu otočného

roštu, a v poslední době stále častěji s retortovým hořákem, které jsou určeny pro

spalování drobnějšího Ořechu2. Ořech2 se rovněž začal používat i ve velkých

spalovacích zařízeních jako náhrada za černé uhlí. Příkladem mohou být například

společnost Škoda auto Mladá Boleslav, teplárna ve Zlíně nebo Lovochemie Lovosice

[4], [6].

Není tak překvapivá téměř nepřetržitě se zvyšující poptávka po produktu Ořech2.

Tento druh (označení Oř2) hnědého uhlí má zrnitost v rozmezí deset až dvacet pět

milimetrů a je tak nejvhodnějším ze všech nabízených produktů pro spalování

ve zmíněných moderních kotlech [5], [6].

Současně se snížily požadavky zákazníků na odebírané množství produktů Kostka

(zrnitost čtyřicet až sto milimetrů) a Ořech1 (zrnitost dvacet až čtyřicet milimetrů).

Všechny změny jsou názorně viditelné v grafu 1 [5], [6].

Graf 1: Vývoj prodeje dotčených druhů hnědého uhlí v uplynulých patnácti letech [4]
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Pro porovnání jsou zmíněné druhy tříděného uhlí na fotografii na obrázku 1. Zleva

Ořech1, uprostřed Kostka a napravo Ořech2

Obrázek 1: Dotčené druhy tříděného uhlí

2.2. Požadavky na drtič

Na všechny tyto změny byla nucena zareagovat společnost Severočeské doly těžící

hnědé uhlí na dolech Bílina a Nástup – Tušimice v Severočeské hnědouhelné pánvi

vzniklé zhruba před dvaceti miliony let. Společnost vytvořila požadavek na vývoj

a výrobu nového drtiče hnědého uhlí s výslednou velikostí zrna odpovídající právě

Ořechu2 a s minimálním podílem podsítných zrn na výstupu. Tento požadavek byl

předán společnosti Prodeco [5], [7].

Vstupní frakce

25 - 100 mm

Požadovaný
drtič

Výstupní frakce

10 - 25 mm

Obrázek 2: Schéma požadavku na drtič
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2.3. Výběr principu drtiče

Na počátku realizace projektu bylo nezbytné vybrat nejvhodnější z principů drcení

a celou konstrukci navrhovaného drtiče přizpůsobit zvolenému řešení. Uvažovány byly

různé typy drtičů, které se běžně využívají v úpravnách nerostných surovin.

Takové drtiče mohou být:

o Čelisťové

o Kladivové

o Kuželové

o Metací

o Válcové

o Speciální jednoúčelové

Válcový drtič byl vybrán pro své nesporné výhody. Především je schopný pracovat

kontinuálně, což byl jeden z požadavků v zadání od společnosti Severočeské doly.

Tím byly vyřazeny všechny možnosti týkající se cyklicky pracujících drtičů. S tím jsou

částečně spojeny i jeho další eminentní výhody jako jeho vysoká spolehlivost

a nenáročná údržba. Neméně důležitým rozhodujícím faktorem byla i velikost celého

drtícího zařízení. Využití drtiče bylo naplánováno na konec pásového přebíracího

dopravníku TD5b, který je umístěn v budově Třídírny druhů Úpravny uhlí Ledvice.

Zde také byly požadovány co nejmenší zásahy do robustní konstrukce samotného

pásového dopravníku a jeho pohonného ústrojí [9].

Dalším parametrem pro výběr drtiče byl požadavek na minimalizaci výskytu zrn

o velikosti menší než deset milimetrů po předrcení. Uhlí je poměrně křehký nerost

a z tohoto důvodu byl vyloučen kupříkladu kladivový drtič [4].

Návrh drtícího zařízení od počátku zohledňoval omezené prostory budovy třídírny

a také nutnost navázat plynule na pás. I z tohoto hlediska se jako ideální jevil právě

drtič válcový [4].
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2.4. Výběr konstrukce drtiče

V dalším kroku návrhu drtícího zařízení bylo rozhodnuto o způsobu rozdružování

příchozího materiálu. Vzhledem k omezeným prostorovým dispozicím úpravny

v Ledvicích a snaze minimalizovat zásahy do konstrukce pásového dopravníku bylo

vybráno řešení, při kterém dochází k drcení suroviny mezi rotujícím válcem a pevnou

statickou deskou, která byla navíc pokryta otěruvzdornými plechy HARDOX.

Konstrukce drtiče byla navržena tak, aby drcení hnědého uhlí probíhalo pouze

od vlastní tíhy válce. Hmotnost celého drtícího válce je přibližně tisíc šest set kilogramů.

Pro dosažení optimální výchozí frakce byly navíc na válec drtiče přidány ostny [5].

Hlavní proces drcení materiálu tedy probíhá právě pomocí ideálně rozmístěných

ostnů. Aby byly tyto ostny schopny vtahovat pod válec uhlí přicházející po pásovém

dopravníku, byly vytvořeny ve tvaru trojúhelníku. Vtažené uhlí je okamžitě rozdrceno

vlivem tlaku způsobeného tíhou rotujícího válce a zařezávajících se ostnů [3].

2.5. Mimopracovní poloha

Aby bylo možné reagovat na aktuální poptávku po hnědém uhlí či na nečekané

poruchy na různých zařízení v Úpravně uhlí Ledvice, byla vytvořena mimopracovní

poloha drticích válců. Pomocí jednočinného hydraulického válce umístěného

pod ložiskovými domky bylo možné nadzdvihnout celé drticí válce právě do vytvořené

mimopracovní polohy. Pokud byly válce v této poloze, mohlo drtičem procházet hnědé

uhlí bez uskutečnění drcení. Tím byla v případě potřeby vytvořena možnost využít

pásový dopravník TD5b i pro přepravu produktu Kostka. Hydraulický válec byl použit

pouze jednočinný, jelikož návrat do pracovní polohy probíhal působením vlastní tíhy.

Válci tak bylo pouze umožněno spadnout zpět do pracovní polohy [3].

2.6. Drticí kotouč

Po obvodu drticího kotouče bylo symetricky rozmístěno třináct drticích ostnů. Celé

drticí kotouče musely být obráběny vodním paprskem, aby nedošlo k tepelnému

ovlivnění vlastností vysokopevnostního materiálu, z něhož byly vyrobeny. Tloušťka

každého drticího kotouče je deset milimetrů. Drticí kotouč je zobrazen na obrázku

Obrázek 3 [3].
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2.7. Distanční kotouč


[…]


polohy. Jejich hydraulický agregát se použije pro nově přidané přítlačné hydraulické

válce. V předem určených časových intervalech budou přítlačné hydraulické válce

dotlačovat drticí válec. Na obrázku 23 je zobrazen model ostnatoválcového drtiče

s přidanými hydraulickými válci.

Obrázek 23: Model drtiče s přidanými hydraulickými válci
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Na obrázku 24 níže je detail uchycení hydraulického válce ke konstrukci drtiče a jeho

připevnění k drticímu válci. Připevnění k válci bude provedeno pomocí nově

vyrobených profilů přišroubovaných nad ložiskový domek. Do okruhu hydraulických

válců bude nově přidán ochranný prvek – akumulátor. V případě příchodu tvrdší

horniny do drtiče, která by mohla poškodit drticí ostny, vyvolá hornina zvýšení tlaku

na válec a tím i zvýšení tlaku v celém okruhu. Při přílišném zvýšení tlaku v okruhu by

měl zafungovat akumulátor, který uvolní tlak v hydraulických válcích a umožní drticímu

válci nadskočení. Tím zůstane zachována funkce ochrany drticích ostnů.

V hydraulickém obvodu se také připraví odbočka, kterou bude možné v případě

potřeby využít k vyšší míře automatizace drticího procesu. Pokud by bylo příliš často

nutné dotahovat napínací šrouby uchycující pohony drtičů a tím dopínat řemeny,

mohly by být tyto napínací šrouby nahrazeny hydraulickými válci a dopínání by mohlo

probíhat automaticky v předem nastavených časových intervalech nebo při poklesu

tlaku způsobeném uvolněním řemenů.

Obrázek 24: Detail uchycení hydraulického válce
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Aby nedocházelo k vyvolávání kritického tlaku vedoucímu k uvolňování drticího

válce zbytečně často, použije se navíc ještě druhé navržené řešení. Z distančních

kotoučů budou odebrány jejich plošky. Tím dojde k omezení tlaku způsobujícího příliš

časté nadskakování.

8.5. Druhé vybrané řešení

Pro optimalizaci konstrukce všech nově vyrobených ostnatoválcových drtičů

hnědého uhlí bude vybráno řešení na základě zajištění maximální spolehlivosti nejen

principu řešení nastalého problému, ale i dlouhodobé spolehlivosti celého zařízení.

Tím bude možné zajistit odběratelům nižší náklady na údržbu. Také by mělo docházet

k méně častým odstávkám úpraven materiálu z důvodu údržby drtičů tak, aby byla

investice do nových ostnatoválcových drtičů ekonomicky výhodná.

Z uvedených důvodů bylo doporučeno použít řešení s pohyblivým drticím stolem.

Ten by mohl být podpírán dle návrhu pružinami, nebo stejně jako v případě prvního

řešení, které se týká již vyrobeného drtiče, hydraulickými válci. Stejně jako v případě

prvního řešení bylo opět doporučeno odebrat plošky distančních kotoučů.
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9. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout konstrukční změny ostnatoválcového

drtiče hnědého uhlí navrženého a vyrobeného společností Prodeco dle požadavků

zadávající společnosti Severočeské doly. Drtič nebyl schopný kontinuálně pracovat

a bylo potřeba vymyslet spolehlivé řešení vzniklého problému.

Aby bylo možné porozumět nastalému problému, byla v úvodní části této

bakalářské práce popsána stávající konstrukce ostnatoválcového drtiče. V této kapitole

byl také stručně popsán jeho vývoj.

Po popisu konstrukce ostnatoválcového drtiče se již práce zaměřila na samotný

problém s přenosem kroutícího momentu. Byly vysvětleny důvody použití klínových

řemenů, u kterých nastával problém s jejich prokluzem.

Důvody prokluzu řemenů byly popsány v následující kapitole. Byla zde odhalena

hlavní příčina prokluzu. Dále bylo vysvětleno, proč se problém týkal převážně druhého

stupně drcení.

V bakalářské práci byla následně navržena a popsána nová řešení pro vylepšení

konstrukce ostnatoválcového drtiče uhlí. Všechna tato řešení měla odstraňovat

problémy s prokluzem řemenů na řemenicích.

Porovnání těchto řešení proběhlo v další kapitole. Bylo nutné zvážit všechny klady

i zápory navržených řešení. Nejvýznamnější z nich byly následně porovnány, aby bylo

možné vybrat optimální řešení. Návrhy byly porovnány i z ekonomického a časového

hlediska.

Pro ověření funkčnosti a spolehlivosti principu vybraných řešení byl uskutečněn

zkušební provoz s upevněným drticím válcem. V bakalářské práci jsou vyhodnoceny

výsledky tohoto testovacího provozu.

Na základě těchto výsledků bylo vybráno nejvhodnější řešení optimalizace

konstrukce ostnatoválcového drtiče hnědého uhlí. Vzhledem k ambicím vyrábět další

drtiče stejného typu bylo nutné vybrat dvě řešení. Obě vycházela z dříve porovnaných

návrhů. První řešení se týkalo již vyrobeného ostnatoválcového drtiče umístěného

na konci pásového dopravníku TD5b v Úpravně uhlí v Ledvicích.
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 Druhé vybrané řešení úpravy drtiče se bude týkat všech následně vyrobených

ostnatoválcových drtičů. Ty se budou vyrábět zejména kvůli uspokojivým výsledkům

kvality výchozího materiálu s minimálním podílem podsítného zrna a také díky svým

kompaktním rozměrům v porovnání s podobnými drtiči.

ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ A ČÁSTÍ STROJŮ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

OPTIMALIZACE KONSTRUKCE PATRIK NOVOTNÝ
OSTNATOVÁLCOVÉHO DRTIČE UHLÍ 2019
