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Hlediska hodnocení DP A B C D E F
Splnění požadavků a cílů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Odborná úroveň práce ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Možnosti aplikace ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využití znalostí získané studiem ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Iniciativa při řešení problémů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Plánovitost při zpracování ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Samostatnost při zpracování DP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Uspořádání a úprava DP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:
Student Patrik NOVOTNÝ vypracoval bakalářskou práci na téma

„Optimalizace konstrukce ostnatoválcového drtiče uhlí“.
Práce je zaměřena na odstranění provozních problémů ostnatoválcového drtiče

uhlí. Ten nebyl ve své stávající konfiguraci schopen kontinuálního
bezporuchového chodu. Úkolem studenta bylo identifikovat zdroj problémů a
navrhnout vhodná technická řešení k jejich odstranění. V rámci práce byla
studentem navržena vhodná řešení nalezených provozních problémů. Ta byla
mezi sebou porovnána a bylo vybráno nejvhodnější řešení pro vylepšení
konstrukce ostnatoválcového drtiče uhlí. Přestože zvolené testované řešení
nezaručilo úplné odstranění všech zjištěných problémů, další varianty diskutované
v práci a připravené k implementaci v budoucím vývoji, mají potenciál problém
definitivně odstranit.

Z pohledu vedoucího práce, jsem byla velmi spokojena s aktivním a iniciativním
přístupem studenta k danému tématu. Student pracoval samostatně, pečlivě a
svoji práci si pečlivě rozvrhl. Pravidelně docházel na domluvené konzultace. Práce
je zpracována na výborné úrovni bez formálních chyb a nedostatků. Student plně
využil znalosti získané předchozím studiem.

Bakalář tím potvrdil své výborné schopnosti a dovednosti v samostatné
konstrukční činnosti.
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